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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotka

𝑎1 Bradshawova konstanta [-]

𝐶 Koncentrace traceru [g l-1]

𝐷𝐻 Hydraulický průměr [m]

𝐹2 Funkce míchání [-]

𝑓 Objemová síla [N m-3]

𝐻 Hloubka komory [m]

𝑘 Kinetická energie turbulence [m2 s-2]

𝐿 Charakteristický rozměr [m]

𝑂 Omočený obvod [m]

𝑝 Tlak [Pa]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [-]

𝑅𝑒𝑦 Turbulentní Reynoldsovo číslo [-]

𝑆 Střední napětí [s-1]

𝑆𝑝 Průtočná plocha [m2]

𝑡 Střední doba zdržení [s]

𝛥𝑡 Časový krok [s]

𝑢 Rychlost proudění [m s-1]

𝑉 Objem [m3]
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Symbol Název Jednotka

𝑉̇ Objemový průtok [m3 s-1]

𝑤 Hmotnostní podíl [-]

𝑊 Šířka komory [m]

𝑦+ Bezrozměrná vzdálenost od stěny [-]

𝛼 ∗ koeficient tlumící turbulentní

viskozitu

[-]

Γ Efektivní difuzivita [Pa s]

𝜀 Disipace kinetické energie [m2 s–3]

𝜇 Dynamická viskozita [Pa s]

𝜇𝑡 Turbulentní viskozita [Pa s]

𝜈 Kinematická viskozita [m2 s-1]

𝜈𝑡 Turbulentní viskozita modelu 𝑘 − 𝜔 [m2 s-1]

𝜌 Hustota [kg m-3]

𝜎 Turbulentní Prandtlovo číslo [-]

𝜏 Smykové napětí [Pa]

𝜔 Specifická disipace energie [s-1]
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá intenzifikací míchání a homogenizací kultivačního

média v deskovém fotobioreaktoru. Práce je rozdělena to dvou částí: teoretické a

praktické.

V teoretické části se práce zabývá významem produkce mikrořas a jejich možnostmi

využití. Mikrořasy se v přírodě vyskytují zcela běžně, a proto je lze produkovat ve

venkovních otevřených systémech. Produkce mikrořas ve venkovních systémech je

z veliké části ovlivňována okolními podmínkami, které nemusí být vhodné pro jejich

kultivaci, proto se v dnešní době zaměřujeme na uzavřené systémy, kde můžeme kultivaci

mikrořas kontrolovat, a tím nepříznivé podmínky potlačit. Jednotlivé varianty geometrií

pro kultivaci mikrořas byly popsány a porovnány. Uzavřené systémy mají také

nedostatky, kterými je potřeba se zabývat a optimalizovat tak používané konstrukce

fotobioreaktorů. Tato práce se zaměřuje na problematiku proudění kultivačního média

v deskovém fotobioreaktoru a jeho optimalizaci pomocí vestavby. V literární rešerši se

dále budeme zabývat již navrženými vestavbami a zaměříme se na statické směšovače,

jejichž geometrie by mohla být využita v komoře deskového fotobioreaktoru.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na proudění kultivačního média ve stávající

komoře deskového fotobioreaktoru, který je k dispozici. Na základě získaných výsledků

z numerických simulací a experimentu byla provedena optimalizoace proudění v komoře.

K tomu by měla posloužit vhodná vestavba, která byla navržena pomocí poznatků

získaných v literární rešerši. Pro navrženou vestavbu budou dále provedeny numerické

simulace a z výsledků bude případně dále optimalizována. U finální varianty vestavby

dojde k detailnějšímu rozboru vlivu vestavby na proudění – vliv vestavby na míchání

kultivačního média a distribuce kultivačního média v komoře.
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2. Teoretická část

2.1. Mikrořasy

Mikrořasy zastupují nejstarší mikroorganismy, které stojí za vznikem atmosféry Země

před více než 2,5 miliardami let. Mikrořasy se vyskytují ve všech klimatických pásmech

v podobě vodních nebo půdních druhů.

Z biologického hlediska se jedná o jednobuněčné (sinice) i vláknité kmeny (řasy) o

rozměrech v řádu mikrometrů. Kultivace mikrořas probíhá na principu procesu

fotosyntézy. Mikrořasy mají daleko větší rychlost růstu v porovnání s ostatními

plodinami díky jednoduché buněčné stavbě, vyšší účinnosti fotosyntézy a krátkým

reprodukčním cyklům.

V přírodě jsou mikrořasy základem potravního řetězce. V druhé polovině 20. století

zaznamenalo využití mikrořas obrovský rozmach v biotechnologiích. Na počátku se

používaly zejména pro produkci biomasy pro zvířecí a lidskou výživu a čištění odpadních

vod. V posledních letech se mikrořasy označovaly jako zdroj biopaliv třetí generace a

dnes je zaznamenáváno hlavní využití ve farmacii a kosmetice [1].

2.2. Kultivace mikrořas v laboratorních podmínkách

Existují tři základní mechanismy produkce mikrořas: autotrofní, heterotrofní a

mixotrofní. Autotrofní řasy dokážou syntetizovat organické složky z uhlíku získaného

z anorganických látek, například oxidu uhličitého. Heterotrofní řasy nejsou schopné

syntetizovat uhlík z anorganických látek, proto potřebují k podnícení růstu získat uhlík z

jiných organických látek. Některé druhy mikrořas kombinují autotrofní produkci

s heterotrofní v tak zvaném mixotrofním procesu. Energii mohou získávat ze světla nebo

chemických reakcí. Pro produkci mikrořas v laboratorních podmínkách jsou v současné

době nejvhodnější autotrofní mikrořasy.

Fotoautotrofní produkce mikrořas spočívá ve fotosyntéze autotrofních mikrořas.

Autotrofní mikrořasy přirozeně absorbují sluneční záření a přijímají oxid uhličitý ze

vzduchu. Pro zlepšení kultivace v laboratorních podmínkách je sluneční záření často

nahrazeno zářivkami, které zajišťují nepřetržité ozařování mikrořas za cenu vyšší

energetické spotřeby. Většina mikrořas dokáže zpracovávat vyšší koncentrace oxidu

uhličitého, proto může docházet ke zpracování oxidu uhličitého z průmyslových objektů,

kde je oxid uhličitý odpadní látkou. Dalším možným zdrojem jsou rozpustné uhličitany.
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Kultivace probíhá v otevřených nádržích, nebo v uzavřených fotobioreaktorech [2].

2.3. Otevřené nádrže

Nejjednodušším způsobem pěstováním mikrořas je využití jezer, nebo rybníků, kde

mikrořasy rostou přirozeně a jsou pouze sklízeny, nejčastěji sedimentací. V takovýchto

systémech nedochází ke změnám kultivačních podmínek, jinými slovy není proces

kultivace řízen.

Mezi další běžně používané otevřené systémy patří systém traťový a kaskádový. Proces

kultivace lze v těchto systémech kontrolovat.

2.3.1. Traťový systém

V traťovém systému (Obr. 2.3-1) je suspenze kultivačního média s mikrořasami poháněna

lopatkovým kolem v uzavřené oválné smyčce postavené z betonu. Cirkulace kapaliny

zabraňuje sedimentaci řas. Oxid uhličitý spotřebovávají řasy z okolního vzduchu, což je

většinou dostačující zdroj. V některých případech jsou instalované provzdušňovače pod

hladinou, které zvyšují přísun oxidu uhličitého. Otevřené nádrže jsou levnější variantou

produkce mikrořas, avšak produkce mikrořas je značně nižší než u fotobioreaktorů. To

způsobují ztráty odpařováním, teplotní výkyvy, neúčinné míchání a v neposlední řadě

nedostatečným přísunem světla do všech míst nádrže. V otevřených nádržích lze také

pěstovat pouze některé druhy mikrořas a také vyžadují velkou zastavěnou plochu [3].

Obr. 2.3-1: Traťový systém s lopatkovým kolem [3]
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2.3.2. Kaskádový systém

Kaskádový systém (Obr. 2.3-2) je tvořen šikmými panely, po kterých ze zadržovací

nádoby rovnoměrně proudí suspenze mikrořas v tenké vrstvě, nejčastěji do 10 mm.

Tloušťka vrstvy je nastavována pomocí přepadů. Jelikož je prozařována pouze tenká

vrstva, dochází k eliminaci hlavní nevýhody traťového systému, kde v důsledku hloubky

kanálu nedochází k prozařování celého objemu. Protože se stále jedná o otevřený systém,

stále může dojít ke kontaminaci kultury z okolního prostředí. Tento systém disponuje

vyšší produkcí biomasy vůči ostatním otevřeným systémům, avšak ještě nebyl plně


[…]


Obr. 3.7-14) je zřejmý vliv vestaveb na homogenizaci kultivačního média v komoře. Při

průtoku 90 l min–1 dojde k úplné homogenizaci přibližně po 200 s od počátku nástřiku

traceru a při průtoku 70 l min–1 po 230 s. Z grafu můžeme dále vyčíst, že při průtoku 90

l min-1 dojde k 80% homogenizaci po 54 vteřinách od počátku nástřiku traceru. Při

průtoku 70 l min-1 je tato doba 68 vteřin a při průtoku 50 l min-1 trvá dosažení 80%

homogenizace 94 vteřin.

Obr. 3.7-15: Distribuce hmotnostního podílu traceru v mrtvé zóně v komoře se sestavou

vestaveb
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4. Závěr

Teoretická část diplomové práce popisuje využití mikrořas a možné způsoby jejich

kultivace. Kultivaci lze provádět v otevřených a uzavřených systémech. I když jsou

otevřené systémy ekonomicky výhodnější variantou, z hlediska procesu kultivace jsou

vhodnější systémy uzavřené, neboť lze kontrolovat faktory ovlivňující proces kultivace.

Z porovnání jednotlivých možných geometrií uzavřených fotobioreaktorů vyšel nejlépe

deskový fotobioreaktor, zejména díky vysokému poměru transparentní plochy k objemu,

dobrému prostupu světla komorou a nejvyšší teoretickou produkcí mikrořas na

zastavěnou plochu. Hlavní nevýhodou deskového fotobioreaktoru je možné zanášení

transparentních ploch, které úzce souvisí i s hydrodynamikou. Proto se dále práce zabývá

popisem již navržených vestaveb, které mají zlepšit hydrodynamiku v komoře deskového

fotobioreaktoru. Jelikož hlavním úkolem těchto vestaveb nebylo promíchání kultivačního

média v komoře fotobioreaktoru, v poslední části literární rešerše práce popisuje statické

směšovače a jejich vhodnost pro použití v komoře deskového fotobioreaktoru.

V praktické části bylo popsáno proudění v komoře deskového fotobioreaktoru.

Z výsledků numerické analýzy a experimentálního měření vyplývá, že v komoře

nedocházelo k vhodnému proudění kultivačního média. V komoře se tvořily dvě velké

cirkulační smyčky, které nepříznivě ovlivňují kultivaci mikrořas, protože způsobují

zejména rozdílnou dobu zdržení jednotlivých mikrořas v komoře, což snižuje

produktivitu fotobioreaktoru. Proto byla navržena úprava geometrie komory – její

rozdělení na dvě menší komory. Změna geometrie měla za následek zlepšení

hydrodynamiky, ale stále docházelo k tvorbě nežádoucích cirkulačních smyček. Proto

byla dále navržena vestavba vycházející ze statického směšovače, který se běžně využívá

v potrubích obdélníkového průřezu. Výsledky numerické simulace proudění ukázaly, že

vestavba vhodně promíchává kultivační médium i ve směru mezi transparentními

deskami, avšak stále vznikají cirkulační smyčky nad i pod vestavbou. Proto byla dále

vestavba upravena jejím rozdělením na samostatné elementy. Tento krok dále zlepšil

hydrodynamiku v komoře. Aby se zamezilo tvorbě cirkulační smyčky ve spodní části

komory, byla do spodní části vložena stejná vestavba. Další numerické simulace ukázaly,

že vlivem sestavy vestaveb dochází k intenzivnímu promíchávání kultivačního média.

Bohužel dochází k tvorbě cirkulační smyčky mezi vestavbami, kterou by bylo vhodné

odstranit úpravou stávající geometrie vestavby, nebo přidáním jiné. I přes to se ukázalo,

že vestavba má příznivý vliv na dobu zdržení kultivačního média v komoře. Pro průtok
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50 l min-1 je střední doba zdržení 56,7 s, pro průtok 70 l min-1 je 43 s a pro průtok 90

l min-1 je 33,7 s. Vlivem promíchávání dochází k rovnoměrné distribuci média po celém

objemu komory a střední doba zdržení získaná z numerických simulací se přibližuje

teoretické hydraulické době zdržení, pro průtok 50 l min-1 je hydraulická doba zdržení

60,2 s, pro průtok 70 l min-1 je 43 s a pro průtok 90 l min-1 je 33,5 s, což v případě prázdné

komory stávajícího fotobioreaktoru neplatí. V poslední části práce byla pozorována doba

homogenizace v mrtvých zónách. V případě numerické simulace prázdné komory je doba

homogenizace velmi dlouhá (při průtoku 90 l min-1 došlo k 80% homogenizaci po 520 s),

což je nežádoucí. V komoře se sestavou vestaveb dochází díky intenzivnějšímu míchání

k homogenizaci v krátkém čase oproti prázdné komoře (při průtoku 90 l min-1 došlo

k 80% homogenizaci po 54 s).

Vzhledem k nedostatečné znalosti problematiky tvorby sítí pro numerické výpočty mají

použité sítě nízkou kvalitu. To může nepříznivě ovlivnit výsledky, a proto by bylo vhodné

výsledky numerických simulací pro komoru se sestavou vestaveb ověřit ještě

experimentem, přestože výsledky pro stávající komoru byly experimentem validovány.

Na základě této validace by mohla být geometrie vestaveb upravena, aby nedocházelo

k tvorbě cirkulační smyčky. Zdali je vestavba navržená v této práci skutečně vhodná pro

využití při kultivaci mikrořas ukáže až skutečné použití, ale můžeme předpokládat, že

navržená geometrie by měla zajistit rovnoměrné zdržení buněk mikrořas v ozařovaném

prostoru a intenzifikace promíchávání by mohla zajistit redukci či úplné zamezení tvorby

biofilmu na transparentních plochách deskového fotobioreaktoru, což by se mělo projevit

na rostoucí produkci biomasy z mikrořas.
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