I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Intenzifikace promíchávání a homogenizace kultivačního média v deskovém fotobioreaktoru
Jméno autora: Bc. Tomáš Vonka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: doc. Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá vyšetřováním a optimalizací toku modelové kapaliny v deskovém fotobioreaktoru experimentálními a simulačními metodami. Zadání studentovi definuje celkem pět cílů, které svým rozsahem a požadavky na metodiku zpracování lze hodnotit stupněm náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student měl zpracovat literární a patentovou rešerši v oblasti konstrukčních úprav fotobioreaktoru za účelem promíchání a homogenizace kultivační látky. Lze konstatovat, že tento dílčí cíl práce student splnil. Dalším cílem byl návrh vhodné konstrukce, která by zlepšila účinnost míchání a homogenizace kultivační látky v deskovém fotobioreaktoru. Lze konstatovat, že tento dílčí cíl práce student splnil. Dalším cílem bylo zpracování 3D modelu navržené konstrukce a zpracování výkresové dokumentace k této konstrukci. 3D model konstrukce byl vytvořen, neboť jej student použil pro následující cíl, tj. simulace proudění v deskovém fotobioreaktoru. Bohužel v práci postrádám výkresovou dokumentaci navržené konstrukce. V práci je uveden pouze obrázek okótované konstrukce bez dokumentace sestavy, přesné (okótované) orientace jednotlivých dílů vůči sobě včetně umístění vestavěb (okótovaná sestava) ve fotobioreaktoru. Lze konstatovat, že tento dílčí cíl student splnil jen dostatečně. Dalším cílem bylo provedení CFD simulací a vyhodnocení vlivu navržené vestavby. Lze konstatovat, že tento dílčí cíl student splnil. Celkově lze zhodnotit, že student splnil cíle zadání s většími výhradami.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student nalezl dle mého názoru relevantní zdroje informací o tématu diplomové práce, vyvodil z nich závěry, které následně použil pro vypracování diplomové práce. Navržené řešení vestavěb je účelné, jednoduché, levné a snadno použitelné. Toto řešení splňuje zadání práce, neboť zlepšuje hydrodynamiku proudění modelové látky ve fotobioreaktoru, alespoň dle doložených simulací. Co považuji za diskutabilní, je definice kritického Reynoldsova čísla v kanále tvořeném dvěma nepohyblivými deskami, které je porovnáváno s hodnotou Reynoldsova čísla definovaného hydraulickým průměrem. Dle výsledků je zřejmé, že v kanále deskového fotobioreaktoru je přechodové proudění (dle definice u anglosaské literatury) a použití čistě turbulentního modelu je nutné ověřit a porovnat s výsledky přechodových modelů nabízených v simulačním softwaru použitým studentem. Studium vlivu vestavěb na doby zdržení především použitím simulací, není dostatečně popsáno, resp. není zřejmé, co chtěl vybranými výsledky student říci. Co naopak oceňuji, je myšlenka použití odbarvení tekutiny neutralizací pro sledování distribuce vstupních toku v objemu deskového fotobioreaktoru a provedení těchto experimentů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal dostatečné znalosti, případně je dokázal nalézt v literatuře, ke zpracování zadaných cílů diplomové práce.

V textu se objevuje několik terminologických nedostatků, nicméně je možné konstatovat, že práce i přes své nedostatky dosahuje velmi dobré odborné úrovně, především použitím komplexního přístupu k analýze a dosažení výsledků. V případě použitých CFD modelů spatřuji jako nedostatky především jejich nedostatečný popis, co se týče například okrajových podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá požadavku na diplomovou práci dle pokynů Fakulty strojní, ČVUT v Praze. Formální náležitosti práce jsou v pořádku. Po stránce jazykové obsahuje práce menší počet typografických chyb. Názvy kapitol nejsou voleny správně a logicky, viz. Kapitola 3.5.2 Návrh vnitřní vestavby a 3.5.3 Sestava statických směšovačů. Pojem statický směšovač se dále v práci nepoužívá, pouze pojem vestavba.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah použitých zdrojů je přiměřený. Jejich výběr je relevantní vzhledem k tématu práce. Zdroje jsou citovány dle citačních pravidel a nenašel jsme žádné známky plagiátorství.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky dosažené numerickými simulacemi jsou zajímavé, bylo by dobré je experimentálně ověřit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce má dobrou úroveň, kterou však snižuje splnění cílů s většimi výhradami. Konkrétně jde o výkresovou dokumentaci navržených vestaveb, která je v nevhodné podobě. Především tento aspekt ovlivnil mé hodnocení závěrečné práce. Práci doporučuji k obhajobě. Během obhajoby, nechtě student zodpoví následující otázky. Seznam významných formálních nedostatků je uveden za hodnocením v tomto posudku a všechny formální nedostatky a komentáře jsou tužkou vyznačeny v tištěné práci, kterou jsem měl k dispozici.

Otázky k obhajobě:

- 1) Rekapitulujte Váš výpočet Reynoldsova čísla v deskovém fotobioreaktoru a kritéria, na základě kterých jste se rozhodl, že ve fotobioreaktoru je turbulentní proudění. Na základě tohoto rozhodnutí jste zvolil čistě turbulentní výpočtový model. Je vhodné v tomto případě použít modely přechodové, implementované ve Vámi použitém výpočtovém programu?
- 2) V tabulce 1 uvádíte mezi nevýhody pro deskový fotobioreaktor „Smyková napětí“, proč?
- 3) Definujte pro každý model, který jste použil k výpočtu, okrajové podmínky.
- 4) Nerozumím účelu kapitoly 3.7.3. Podejte správné vysvětlení toho, co představují obrázky 3.7-13, 3.7-14, 3.7-15 a co lze z těchto obrázků skutečně vyvodit za závěry. Neopomeňte na korektní definici veličin zobrazených na obrázcích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2022

Podpis: v.r. Jan Skočilas

Formální nedostatky:

Str.8⁴ místo slova tracer by bylo vhodné použít český ekvivalent

Str.8¹⁰ správně smočený místo omočený.

Str.8⁶ Jak je definované střední napětí S , pokud má jednotku $1/s$?

Str.14⁹ „hadové“ potrubí asi nebude vhodný technický termín.

Str.15² Co znamená pojem škálování v souvislosti s usazováním mikrořas?

Str.16² Použití referencí v textovém editoru Word způsobuje neskládání těchto referencí v textu a tedy gramatické resp. typografické chyby – viz Tabulka vs. Tabulce.

Str.17¹ Špatný odkaz na literaturu. Má být 5.

Str.18⁴ Co znamená rovnováha mezi světlem a teplotou?

Str.20¹² Slovo neoptimálnější neexistuje. Existuje pouze slovo optimální.

Str.28¹ Špatně popsány jednotlivé členy v rovnici 3.3.3.

Str.28⁶ Správně je tenzor rychlosti deformace.

Str.28¹² konvektivní přívod

Str.29 rovnice 3.3.10 má být S_p

Str.33 rovnice 3.4.1, chybí vysvětlení, co je u

Str.34 obr. 3.4-1, kde se nachází Vámi vytvořená inflační vrstva?

Str.36¹ 25000 iterací.

Str.62³ Opakující se název obrázku.

Str.66⁵ slovo skrz je germanismus, doporučuji použít český ekvivalent.

Str.67 Popis obrázku 3.7-9, má být 140 s.

Str.72 obr. 3.7-13, nejedná se o distribuci hmotnostního podílu značkovací látky, ale zřejmě o časový průběh hmotnostního podílu značkovací látky v mrtvé zóně.